ATA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL PARA A CELEBRAÇÃO DE COLIGAÇÃO E ESCOLHA DOS
CANDIDATOS A PREFEITO, VICE-PREFEITO E VEREADORES QUE DEVERÃO CONCORRER ÀS
ELEIÇÕES DE 2020 NO MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA-CE.

Aos 10 dias do mês de setembro de 2020, às 17:00 horas, no auditório do Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Irauçuba/CE situado na Rua Pedro Domingues Nº 72,
Centro – Irauçuba/CE, o Presidente do Diretório Municipal do Partido dos trabalhadores – PT, o
Sr. Isaias Souza do Nascimento, em atendimento ao Edital de convocação publicado na
prefeitura e câmara municipal em 28/08/2020, declarou instalados os trabalhos, para o
cumprimento da seguinte pauta: a) a escolha dos candidatos/as para concorrer às eleições de
15 de novembro de 2020, aos cargos de Vereadores/as na chapa proporcional; b) deliberação
sobre a proposta de Coligação às eleições majoritárias, com o(s) Partido(s); Movimento
Democrático Brasileiro – MDB, Partido Socialista Brasileiro – PSB, e Partido Social Liberal PSL;
c) sorteio dos números dos candidatos/as; d) conferência do preenchimento da cota para os
gêneros minoritário e majoritário; e) informações sobre preenchimento do registro de
candidaturas, dever de prestação de contas e documentos obrigatórios para o registro. Iniciados
os trabalhos, o presidente nomeou a Sta. Antônia Mikaele Lima Braga para secretariar a
convenção e esclareceu que só foi inscrita uma única chapa de candidatos/as para concorrer às
eleições proporcionais de 2020. Tendo ela preenchido todos os requisitos legais e estatutários, o
presidente leu a sua composição, esclarecendo que foi apresentada proposta de coligação às
eleições majoritária, com o(s) partido(s) Movimento Democrático Brasileiro – MDB, Partido
Socialista Brasileiro – PSB, e Partido Social Liberal PSL, este último realizará sua convenção em
data posterior, cabendo ao partido Movimento Democrático Brasileiro – MDB a indicação da
candidata a Prefeita, qual seja, a Sta. Heloísa Pinto Araújo, e ao partido Socialista Brasileiro –
PSB, a candidata a Vice, qual seja, a Sra. Maria Eugênia Mota Duarte, e que também atendeu a
todos as exigências legais. Sobre os/as proporcionais, considerando a proibição de Coligação
para essa disputa, o presidente informou ter sido formada chapa com os/as candidatos/as
seguintes: Aderbaldo silva Sousa, Dennyson Camelo Oliveira, Francisca Gorbelina Lopes Sales,
Isaias Souza do Nascimento, José Dinamérico Silva Magalhães, José Edivaldo de Sousa
Rodrigues, Maria de Fátima de Sousa Lima, Maria Rosilania Ferreira Sousa, Ortolonildo
Alexandre Almeida e Sebastião de Souza Campos, o que cumpre, rigorosamente, a regra legal.
Logo após, franqueada a palavra a quem dela quisesse fazer uso, com as manifestações e
esclarecimentos pertinentes, o presidente determinou que se passasse ao processo de votação
direta e secreta. Após o último votante, o presidente esclareceu que votaram convencionais em
número superior ao quórum exigido e que encontrou igual número de cédulas em cada um dos
escrutínios, referentes a escolha dos/as candidatos/as aos cargos de Vereadores/as. Verificou-
se, assim, que a chapa, aos cargos proporcionais, obteve o número de votos necessários para
sua homologação, bem como a que a coligação proposta para as eleições majoritárias foi
aprovada pela maioria de votos dos convencionais. Em consequência, o presidente determinou
que fossem lançados os seguintes esclarecimentos: Local da Convenção: Auditório do Sindicato
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Irauçuba/CE, Rua Pedro Domingues Nº 72, Centro
Irauçuba/CE; número de convencionais presentes à Convenção: sete (7); votos concedidos à
única chapa concorrente ao(s) cargo(s) proporcionais: sete (7); votos em branco: zero; votos
nulos: zero; Em seguida, o presidente determinou a realização do sorteio dos números dos/as
candidatos/as proporcionais eleitos/as nesta Convenção. O presidente esclareceu que de
acordo com a legislação em vigor, a candidata à Prefeita receberá o número 15, por ser
originário do Partido Movimento Democrático Brasileiro – MDB e os/as candidatos/as a
Vereadores/as receberão número de 13.0000 a 13.999 por ser originário do Partido dos
trabalhadores – PT, Após esses esclarecimentos, o presidente convidou um membro da
Executiva para que efetuasse o sorteio dos números dos candidatos, que foi realizado nos
termos do Estatuto partidário, determinando, logo após, que fossem relacionados nomes e

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: adb8f5ed0aae8c945096c6daa3243f9089ef423c
Página 1 de 4

respectivos números: Vereadores/as: ADERBALDO SILVA SOUSA (Bal da barragem), Nº 13013,
CPF: 003.232.873-79; RG: 1513829-88; TE: 0117 4376 0701; Gênero: Masculino; DENNYLSON
CAMELO OLIVEIRA (Nanzão Camelo); Nº: 13111; CPF: 009.190.853-18; RG: 3280634-98 TE: 0487
4422 0701; Gênero: Masculino; FRANCISCA GORBELINA LOPES SALES ( Gorbelina Sales) Nº:
13789; CPF: 908902483-20; RG: 3335844-98; TE: 0487 6126 0752; Gênero: Feminino; JOSÉ
DINAMERICO SILVA MAGALHÃES (Dinamérico do Missi) Nº: 13777; CPF: 979.568.723-91; RG:
2000002186501; TE: 0389 4489 0787; Gênero: Masculino; JOSÉ EDIVALDO DE SOUSA
RODRIGUES (Edivaldo Sousa) Nº: 13127; CPF: 597.392.742-34; RG: 20073048075; TE: 0304 8177
1350; Gênero: Masculino; MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA LIMA (Fátima Sousa) Nº: 13456; CPF:
922.191.953-68; RG: 2008738036-0; TE: 0377 9903 0779; Gênero: Feminino; MARIA ROSILANIA
FERREIRA SOUSA (Rosilania Ferreira) Nº: 13123; CPF: 995.478.803-49; RG: 2001023008864; TE:
0487 3533 0779; Gênero: Feminino; ORTOLONILDO ALEXANDRE ALMEIDA (Xandy do Paredão)
Nº: 13000; CPF: 036.996.943-05; RG: 2003019041662; TE: 0668 1244 0752; Gênero: Masculino;
SEBASTIÃO DE SOUZA CAMPOS (Sebastião do Doce) Nº: 13122; CPF: 425.772.173-15; RG:
0088376; TE: 0080 4811 087; Gênero: Masculino; ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO (Isaias do
Citônio) Nº: 13333;  CPF: 058.995.893-37; RG: 2007668444-4 TE: 0817 4345 0795; Gênero:
Masculino. Nome da coligação majoritária: UNIDOS POR UMA IRAUÇUBA DE TODOS,
Delegados/as: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA LIMA, RG: 2007014012802; CPF:
911.803.503-59; TE: 0400 2001 0701; JOSÉ EDIVALDO DE SOUSA RODRIGUES, RG:
20073048075; CPF: 597.392.742-34; TE: 0304 8177 1350. Representante do Partido: ISAIAS
SOUZA DO NASCIMENTO, Cota de gênero: 30% feminino; 70%masculino. Autorização de todos/
as os/as candidatos/as para o registro; Declaração de todos/as os/as candidatos/as, que
declaram ter ciência do dever de acompanhar o próprio registro e prestar contas à Justiça
Eleitoral. Os convencionais autorizaram, ainda, que fossem efetuados os lançamentos
pertinentes, com transmissão da ata à Justiça Eleitoral, no máximo até o dia seguinte à presente
Convenção, por meio do CANDEX ou em mídia entregue diretamente no Cartório Eleitoral,
determinando, ainda, que seja lançada em livro próprio (se existente ese tratando de convenção
presencial). Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e assinada por mim, Antonia
Mikaele lima Braga, secretária e pelo presidente, com a aprovação de todos os convencionais
com seus termos, os mesmos que também concordaram com a gravação da leitura e da
aprovação da ata (no caso de convenção virtual), o que serve de prova de autenticidade junto à
Justiça Eleitoral.

Irauçuba/CE 10 de Setembro de 2020.

ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO CPF: 0588.995.893-37

 Presidente

JOSÉ EDIVALDO DE SOUSA RODRIGUES CPF: 597.392.742-34

 Vice-Presidente

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA LIMA CPF: 911.803.503-59

 Secretária de Comunicação

ANTONIA MIKAELE LIMA BRAGA CPF: 612.735.763-22

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: adb8f5ed0aae8c945096c6daa3243f9089ef423c
Página 2 de 4

 Secretária de Formação

ANTONIO RIVELINO LIMA BRAGA CPF: 055.823.233-67

 Secretário de Movimentos populares

TAIS BRAGA DE SOUSA CPF: 078.487.243-01

 Secretária de Organização

ANTONIO DO NASCIMENTO COELHO CPF: 748.567.823-04

 Secretário de Finanças e Planejamento

Informações
10/09/2020 - 17:00 às 22:30 CE - IRAUÇUBA PT - 13
Data da Convenção Localidade Partido

ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO - PRESIDENTE ANTONIA MIKAELE LIMA BRAGA - SECRETARIA DE
FORMAÇ

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vereador

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

ADELBALDO SILVA SOUSA 13013 Masculino
Nome Número Gênero

DENNYLSON CAMELO OLIVEIRA 13111 Masculino
Nome Número Gênero

FRANCISCA GORBELINA  LOPES SALES 13789 Feminino
Nome Número Gênero

JOSÉ DINAMERICO SILVA MAGALHÃES 13777 Masculino
Nome Número Gênero

JOSE EDIVALDO DE SOUSA RODRIGUES 13127 Masculino
Nome Número Gênero

MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA LIMA 13456 Feminino
Nome Número Gênero

MARIA ROSILANIA FERREIRA SOUSA 13123 Feminino
Nome Número Gênero

ORTOLONILDO ALEXANDRE ALMEIDA 13000 Masculino
Nome Número Gênero

SEBASTIÃO DE SOUSA CAMPOS 13122 Masculino
Nome Número Gênero

ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO 13333 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: adb8f5ed0aae8c945096c6daa3243f9089ef423c
Página 3 de 4

Lista de Presença
Lista criada 11/09/2020 às 18:07:42

ADELBALDO SILVA SOUSA
Nome

DENNYLSON CAMELO OLIVEIRA
Nome

FRANCISCA GORBELINA  LOPES SALES
Nome

JOSÉ DINAMERICO SILVA MAGALHÃES
Nome

JOSE EDIVALDO DE SOUSA RODRIGUES
Nome

MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA LIMA
Nome

MARIA ROSILANIA FERREIRA SOUSA
Nome

ORTOLONILDO ALEXANDRE ALMEIDA
Nome

SEBASTIÃO DE SOUSA CAMPOS
Nome

ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO
Nome

PEDRO GILDO EUFRASIO BASTOS
Nome

BENEDITO R N FILHO
Nome

ANTONIA MIKAELE LIMA BRAGA
Nome

ANTONIO DO NASCIMENTO COELHO
Nome

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA LIMA
Nome

TAIS BRAGA DE SOUSA
Nome

ANTONIO RIVELINO LIMA BRAGA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: adb8f5ed0aae8c945096c6daa3243f9089ef423c
Página 4 de 4